especialistas en valoración de bienes • topografía • diseño de edificaciones y urbanismo • sistemas de información geográfica 

2285.0010 • fax 2285.0009 • apdo. 864-2070 •        info@grupotecnocr.com •       www.grupotecnocr.com    

V.3. TABLA RESUMEN FINAL DEL ENFOQUE DEL COSTO 

VALOR DEL INMUEBLE  

ENFOQUE DEL COSTO 

$10.352.337,44 
(DIEZ MILLONES TRESCIENTOS CINCUENTA Y DOS MIL TRESCIENTOS TREINTA Y SIETE US 

DÓLARES CON 44/100) 

RESUMEN DE VALORACIÓN POR COSTO Tipo de Cambio ¢ 506,33

Área (m²)
Edad 

(Años)

VNR Unitario / 

m²

VNR Total Estimado 

(¢)

VNR Total Estimado 

($)

TERRENO C.C.

• Única 13.631,00 1,0000 ¢ 169.770,47 ¢ 2.314.141.328,39 $ 4.570.421,13

[...]

cédula jurídica 3-110-633633, situada en el Distrito 03 Mercedes, Cantón 15 Montes de Oca, 

Provincia 01 San José. 

El tipo de cambio a la fecha es de 506,33 colones por cada dólar estadounidense.  

En resumen, el monto vía COSTO estimado del avalúo adjunto en US Dólares es de  

$10.352.337,44 (DIEZ MILLONES TRESCIENTOS CINCUENTA Y DOS MIL TRESCIENTOS TREINTA Y SIETE 

US DÓLARES CON 44/100) 

Profesional Responsable, ingeniero Jesús Martínez Jiménez, carné IT-26246; como revisor el 

ingeniero Sergio Echavarría Arce, carné IT/IC-22267, Gerente Técnico. 

XVIII.2. VALORACIÓN FINANCIERA 

En resumen, el monto vía INGRESO aplicando la metodología del “Descuento de Flujos 

Descontados”, para la valoración adjunta con una tasa de descuento del 8,26% se estima en  

$8.845.940,44 (OCHO MILLONES OCHOCIENTOS CUARENTA Y CINCO MIL NOVECIENTOS 

CUARENTA US DÓLARES CON 44/100 CENTAVOS). 

Para la valoración financiera, el profesional responsable es Ricardo González Ledezma, 

carné CCE-40568, Administrador de Empresas especialista en Banca y Finanzas y Contador 

Privado. 

Quedamos a sus órdenes para suministrar cualquier información que estimen necesaria.